DI CHI USURPA PASC.I_] DI LEGNA ALTRUI
CAPIT. XVI

Pitr per cadaun fascerto di legne tolto-sopra quello di
altri, soldi cinquanta, et questo oltre il resarcimento del
danno (eccetto non saranno rabbegliucci secchi di poco
valore che non gli sia pena alcuna), da esser applicata
come sopra.

DELLE PENE PER ATTRAVERSARE CON CARRI LI ALTRUI BENI
Caprr. XvIL.

Pit trovandosi persona che traversi con carri et ba-
rozze sopra quel d’altri, essendo prato, & beni seminati,
et essendo la strade acconcie, et accomodate, si possa
accusare in soldi vinti per carro, ct barozza et per ca-
dauno cavallo soldi dieci per cadauna volta da essere
applicata come sopra.

PENE A cHI TAPPA LI LEGNI DA USO.
‘ - CaprT. XVIIL

Piti si impone pena di soldi cinquanta a ciascuna per-
sona, che si trovard a tappare qualche legno da uso, oltre
la stima del danno et la spesa, che si fard per tal causa,
et resarcimento del danno, et se sard legno da fuoco,
che non sia da uso soldi vinti da essere applicati come
sopra, et soldi cinque per cadauna fascina.

D1 cHI SPACCA LEGNA O STELLA
CarrT. XIX.

Piti soldi cinque per cadauna legna ovvero stella schiep-
pata da cssere applicata come sopra.

DEeL oBsLiGo pE VAccarl E PORCARI E SUE PENE
IN CASO DI TRASCURAGINE
CapIT. XX.

Pin si ordina che li Vaccari et Porcari siano obbligati

. i
andare fuori dal principio del mese di Marzo fino alla
fine dell’anno, quando si potrd, che il mal tempo di fiocca,
et altro non lo disturbi, et non andando si impone peaa
di mezzo scudo di oro per cadauna volts, che non an-
daranno fuori, et che potranno andare, da essere appli-
cati come sopra,

DEeL DEBITO VERSO LI VACCARI E PORCARI
CarIT. XXI.

Piti che quelli che cominciaranno a mandare fuori le
bestie al principio del mese di Marzo siano obligati an-
cora che non mandasscro solo otto giorni del detto mese
alla mettd del pagamento, et se manderanno esse bestie
del mese di Luglio ancorcht non le mandassero solo
otto giorni di detto mese siano obbligati all’altra mettd
del salario salvo se non morissero, & che le vendessero,-
in tal caso siano obbligati alla rata del tempo che si
guardarano.

CHE NON SI CONDUCHINO LI NANZOLI APRESSO I CARRI
CAPLT. XXII.

Piti che niuna persona possa menare appresso de carri

" & barozze Manzuoli, 6 Manzuole, che diano danno altrui,

et trovandoli senza guardia gli sia pena mezzo scudo
di oro, et con guardia di uno scudo di oro, da essere
applicati, come sopra.

DELLE PENE PER LE OCCHE CHE DANNEGIANO
CaPIT. XIIL

Piti i sia pena di soldi cinque per cadauna Occa, che
si trovard dare danno altrui in qualsivoglia sorte, et per
cadauna volta, oltre il danno da pagarsi a chi patird con
le spese da essere applicati, come sopra.

Dreira rroHBITIONE Al CAMPARI DI STAR UNITI
CAPIT. XX1V.

Piti che li Campari del Comune si possino accusare
in soldi vinti per cadauno, et per cadauna volta ogni
volta che si trovaranno in compagnia, che non siano lon-
tani 'uno dall’altro almeno una toraitura di campo,
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salvo sc non haveranno scusa legittima, da cssere ap-
plicati come sopra.

PENA A cHI PicLIA RAPE IN CAMPI D’ALTRI
Carrr. xxv.

Pit si impone pena a chi piglierd delle Rape nelli
campi di altrui, ciot per ogni fixotto soldi dieci, con
uno sacco soldi cinquanta, con un cavallo uno scudo, et
con uno assino mezzo scudo, et per cadauna Rapa un
soldo da essere applicati, come sopra.

DELLA PROHIBITIONE DI FAR TEPPE NEI PRATI
CAPIT. XXVL

Pity che niuno possi fare tappe in prati di altri per
pescare O fare adaquare canapi sotto pena di soldi cin-
quanta per cadauna teppa, et per cadauna volta da essere
applicati come sopra.

D=L FURTO DI FAGIOLI, O FAVE, E SUE PENE
CAPIT, XXVIL

Piti si impone pena di mezzo, scudo a cadauna per-
sona che si trovard pigliare fabe o teghe di fagiuoli, et
per cadinna volta oltre il resarcimento del danno et spesa
da essere applicati, come sopra, et cosi in tutti li aleri
grani et frutti trovandosi alcuna persona per pigliare
qualsivoglia sorte di grani, et frutti non pigliandone sia
pena di soldi cinque per cadauna volta, et pigliandone
mezzo scudo oltre la estimazione del danno, et spesa da
essere applicata come sopra.

PROHIBITIONE DI FAR ZAPELLI PER PASSAR GIUMENTI
CAPIT. Xxviil.

Piii che niuno, possa sopra quello de altri fare zapelli
per andarvi con carro barozza o altri giumenti senza li-
cenza del padrone, et chi contraverrd essendo le strade
bene acconcie, et in modo se li possa andire incorra
nella pena di uno scudo di oro da essere applicato come
sopra.

DELLA FACOLTA DI TAGLIAR SPINE NELLE BARAGIE
ET ALTROVE PER CHIUDERE LI ZAPELLI
CAPIT. XXIX.

Pili che passato tutto il mese di Marzo sia lecito ad
ognuno tagliare delle spine tanto nelle baraggie quanto
altrove sopra le communi, et questo solamente per ser-
rare li zapelli et riparare li beni, che le bestie non diano
danno, et ad effetto che sopra detti beni communi pos-
sano pascolare.

DELL’ OBLIGO CHE HANNO LI PATRONI DELLE CASE ABITATE
pA FORASTIERI PER IL DANNO D’ESSI FORASTIERI
CAPIT. XXX.

Piti si & ordinato a beneficio Commune, che non
ostante li grandi et eccessivi danni, che si danno dalle
bestie, et persone proprie di esso luoco, una gran parte
si danno da persone forastiere specialmente habitanti in
esso luoco, sotto pretesto, che non possedino beni al-
cuni, et che stanno in case di affitto, et per questo
vanno abusando I'i ordini d’esso Commune, in gran
danno, si del detto Commune, come anco delli partico-
lari. Per questo con il consenso, et parere, come sopra
vogliono, et intendono in tal caso, conforme alla dispo-
sitione del Statuto che Pater temetur pro filio, frater pro
fratre, Dominus pro servo? siano proprij li Padroni che
danno case a tali forastieri tenuti alle pene per li danni
si commetteranno da detti forastieri, come sopra.

DELLE APLICATIONE DELLE PENE IN CUI INCORONO
LI ACCUSATI
CAPIT. XXXIL

Pit: si & ordinato che per rispetto di quelle persone
che saranno accusate dalli Campari della fine, li duoi
terzi delle ‘pene vadino alla detta Comunitd, et ['altro
terzo al dannificato, et per conto di quelle, che saranno
accusate da persone particolari sopra suoi beni, li duoi
terzi vadino alli accusatori, ciot uno per I'accusa et 'altro
per la pena oltre perd la estimazione del danno, come
sopra e l'altro terzo vadi alla Comunita.
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DELL’ 0BLIGO ADOSSATO Al PATRONI DELLE CASE
ATFFITTATE A FORASTIERI PER LE GRAVEZZE E TALIE
SPETTANTI A DETTI FORASTIERI
CAPIT, XXXII .

Pit ancora si ¢ ordinato con il consenso et parere
come sopra, che non ostante li molti forastieri che habi-
tano in essa terra, anco alla giornata ve ne vengono ad
habitare, et alcuni si fermano fino al tempo di pagare
le taglie, et gravezze camerali, et poi cosi insalutato ho-
spite se e partono da esso luoco, overo commettono
furti. Per questo ad ogni buono fine vogliono, et inten-
deno siano tenute quelle persone che daranno . case ad
affitto a tali forastieri, et altri, non havendo beni stabili,
oltre le suddette pene, a pagare tali gravezze, et taglie.
Siano ancora obligati a prestare sigurtd per detti fora-
stieri nelle mani del Cancelliero di detta Communitd di
scudi cinquanta di oro da essere applicati alla detta Com-
munitd di pagare in caso di contravenzione dette pene
taglie et gravezze, et vivere da huomini da bene, et di
non commettere sorte alcuna de delitti.

Et questo ancora in virtth di un’ altro ordine per tale
effetto ottenuto dall’ Eccellentissimo Senato dell’ anno
mille cinquecento ottant’uno prossimo passato a suppli-

_catione di detta Comunitd. '

Fints Statutorum

PHILIPPUS IIL’ Dei gratia Hispaniarum, utriusque si-
ciliae etc. Rex et Mediolani Dux II. etc.

Homines Casalis Volloni porrexerunt nobis preces, pe-
tentes approbationem ordinum a Comunitate dicti loci
confectorum quarum precum et quorum ordinum tenor
sequitur, videlicer: 'P. R. Agentes pro Communitate
Casalis Vollonis agri Novariensis videntes in dies agros
devastari et fructus bonorum tam communium quam
particularium exportari, congregato Consilio per .capita
domorum cu locumtenente Practoris dictae Terrae quosdam
ordines fecerunt, scu potius renovarunt in similibus obser-
vandos, cum conditione, ut confirmerentur a M. V. co-

'

stituendo inter alios I. C. Alexandrum Torchium ad di-
ctorum ordinum confirmationem petendum, atque ideo
dictus Torchius procurator ut supri exhibendo Instru-
mentum Syndicatus praedicti cum ordinibus factis in forma
autentica ad M. V. recurrit illam humiliter supplicando
dignetur dictos ordines confirmare, et approbare, prout
stant et mandare, quod observentur, et ita etc. Reperitur
in Abbreviaturis Instrumentorum rogatorum per me No-
tarium " infrascriptum inter alia Instrumentum unum te-
noris hujusmodi videlicet. In nomine Domini Amen.
Anno a Nativitate ejusdem millesimo sexcentesimo octavo,
indictione sexta, existente Praetore terrae Casalis Volloni
Novariensis Diecesis D. Francisco Bernardino Cattaneo
die vero Dominico undecimo mensis Maij hora in ve-
speris in terra praedicta, et in publica platea dictae terrae,
et in qua conveniri et pertractari solet pro negotiis Uni-
versitatis Terrae praedictae sita in dicta terra Casalis Val-
loni praesentibus testibus infrascriptis, ibiq: in loco supra-
scripto, et coram D. Johanne Baptista Scaccabarotio
locumtenente praefati Practoris ibide praesente et sedente
super uno banco ibi posito quod bancum et quem locum
ad hunc effectu pro suis idoneo loco, sede et Tribunali
elegit, et elegit et cum juris de Decreto, et insinuatione Con-
vocati et congregati de impositione praefati D. Locumte-
nentis, ac infrascriptorum Consulum infrascripti omnes, et
singuli et prius citati per Augustinum Flecchiam pubblicu
servitorem, prout retulit etc. ac sono campanae prius
praemisso prout moris est pro infrascriptis specialiter per-
agendis et pertractandis. Quorum nomina sunt v. L z.
(videlicet) Ioannes Angelus de Mafholio filius q.m Io-
sephi, Ioseph Pennatus filius q.m Francisci, Franciscus
Casalinus filius q.m Toannis Angeli Toannes Jacobus Fa-
scina filius q.m Philippi et Defendens Confalonerius filius
g.m Stephani Consules et Regentes terrac, ac Universi-
tatis praedictae anni presentis et per quos negotia praedi-
ctae Universitatis fieri et pertractari solent, et una cum
cis Bernardus Cattaneus filius gq.m Francisci, Andreas
Piccolottus filius q.m Toannis Angeli, Hieronymus Bor-
ghesinus filius q.m Baptistae, - Franciscus Cobinus filius
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g.m alterius Francisci, Ioannes Angelus Cerrutus filius
quond. Simonis, Gaudentius de Gaspardo filius quon:
Stephani, Bernardinus Falcottus Toppinus filius q.m Ste-
phani, Baptista Fascina filius q.m Iacobi, Franciscus Bru-
scus filius q.m Bernardini, Baptista Cuccus filius ¢.m Io-
anni Bernardinus Mambrinus filius q.m Baptista, Bernar-
dinus Bulla filius q.m Zanini, Baptista Barberius filius
qu: Antonini, Dominicus Grassus filius qu: Tosephi Fran-
ciscus Barberius filius q.m Antonini, Andreas Falcottus
filius g.m Joannis Antonij Bartholomaeus Pionnus filius
quon Francischini, Ioseph Caratius filius quon Francisci,
Baptista Evangelista filius qu: Evangelistae, Laurentius
de Maffiolo filius qu: Iosephi, Baptista Cerrutus filius
qu. Simonis, Franciscus Ligrina filius qu: Ruflini, Petrus
Fascina filius qu: Francisci, Iacobus Antonius Ioannatus
filius qu: Ioannis, Petrus de Galliate filius qu: Comini
Bernardinus de Mario filius qu: Simonis Ioseph Cerrutus
filius qu: Stephani, Franciscus Evangelista filius qu: An-
tonij Antoninus de Nidatio filius Francisci, Toseph Falcot-
tus filius Antonini, Nicolaus Barberius filius q.m Seba-
stiani, Franciscus Fascina filius qu: Philippi, Antonius
Mambarutius filius Stephani Baptista Formica filius qu:
Antonij Toannes Ferrarius filius q.m Stephani, Antoninus
Ierrarius filins qu: Christophori, Iacobus Baloca filius q.m
Magistri Honesti, Magister Ioannes Maria Landinus filius
u: Tacobi Incobus de Marco filius qu: Laurcntij Fran-

ciscus Cerrutus filius qu: Simonis, Antonius Balocca
filius qu: Petri, Toannes Scbastianus filius qu: Antonij,
Franciscus Nidasius filius qu: Antonini loseph Ivange-
lista [lius qu: lacobi [acubus Antonius Robbiatus filius
quon. loannis Dominici, Magister Antonius Borghesinus
filius qu: Baptistae, Eusebius Baladonus filius qu: An-
tonij Martinus Formica filius qu: Stephani, Stephanus
de Tamborno filius qu: Ioannis Antonij, [oannes Tridinus
filius qu: TLusebij loannes Antonius Borghinus filius
quondam Uberti, loseph LEvangelista filius quon. Iacobi,
Petrus de Mafliolo filius quondam Baptistae, Toannes de
Gaspardo filius quon. Antonij, Bernardinus de Gaspardo
filins qu: Antonij Stephanus Tenca filius qu: Comini,

Baptista Morisius filius quond. Bernardini, et Franciscus
Zannotus filius quond-tm Antonij omnes habitatores terrae
praedictae et qui sunt major pars, immo plus quam duae
partes ex tribus hominum et personarum, et capitum do-
motum totius Universitatis terrae praedictae prout ibide
sic dicebatur in praesentia etc. et qui omnes representant,
ut dicebant totam Universitatem praedictam, ac omnes
unanimes ac concordes, et nomine (nemine) eorum di-
screpante, sponte voluntarie statuerunt' et ordinaverunt
ac statuunt et ordinant quod pro bono publico fiant sivé
renoventur ordines dicti Communis, ac ipsi ab omnibus
et quibuscumque personis eiusdem Universitatis obser-
ventur, sub poenis et mulctis de qmbus in dictis ordi-
nibus ac capitulis infrascriptis; et de eis petatur confir-
matio ab Excellentiss. Mediolani Senatu, prius dictis et
infrascriptis capitulis lectis per me Notarium infrascriptum

et praedictae Universitatis Cancellarium ad plenam et

claram intelligentiam praefati D. Locumtenentis ac su-
prascriptarum personarum de verbo ad verbum prout in
ipsis capitulis etc.

Et ad effectum ut quanto citius ipsi ordines ac capi-
tula confirmentur ex nunc, et & contra revocantes etc.
fecerunt, constituerunt, creaverunt et solemniter ordi-
naverunt etc, ac faciunt, constituunt, creant et solemniter
ordinant etc. eorum et totius praedictae Universitatis Ca-
salis Valloni actos missos, nuntios ac Syndicos Procu-
ratores et quidquid melius etc. videlic. Causid. Blasium
Barbulium degentem in Civitate Novariae, nec non et
Iuris Consultum D. Alexandrum Torchium degentem in
Civitate Mediolani, licet absentes etc. et quemlibet ip-
sorum in solidam ete. ita quod in solidum etc. ad omnes
causas ctc. specialiter etc. ad et pro ipsis constituentibus
et tota praedicta Universitate supplicandum, Excellentis-
simo Mediol. Senatui pro obtinenda confirmatione dic-
torum ordinum, et quae in praemissis, et circa praemissa
opportuna ct necessaria fuerint, dicendum. faciendum,
prout opus crit etc. Item specialiter et expresse, ad ct
pro ipsis constituentibus et Universitate praedicta sup-
plicandum Illustri Magistratus, vel Excellentis, Guberna-

tori ‘Status Mediolani pro obtinendum exoneratione tres-
decim tertium ‘estimi -taxati pro estimo Abatiac praedicti
loci Casalis Volloni cum dicto Communi ‘Casalis Vol-
loni, prout ex catastro estimi dicti Communis Casalis

Volloni. Item ad et super omnibus et singulis ac inde
dependentibus ‘etc. -et quaecumque alia opportvna, et ne-’

cessaria faciendum, et facere possendum, bonma praeditae
Universitatis obligando, de calumnia jurando, et prout
si ipsimet constituentes essent praesentes, et negotia eius
totius Uni\fer'sitatis' gererent et generaliter etc. dantes, et
concedentes etc, cum plena, libera etc.,, promittentes
habere ratum etc., obligantes bona ipsius universitatis
etc. renuntiantes etc. et juraverunt etc, et inde etc,,
dictamine etc. quibus omnibus et singulis prout- supra
praefatus D. Locumtenens sedens ut supra, consensit, et
consentit etc, ac suam et dicti Communis et hominum
Casalis Valloni auctoritatem, decretum cum insinuatione
dedit, et interposuit, ac dat et interponit, omni meliori
modo etc. praesentibus testibus Zanino del Pero filio qu:
Petri, Toanni Maria Maraschino, filio qu: Gabrielis, et
Bartholomeo Bombololo filio Toannis Antonij Mediolani,
ed de praesenti habit. Casalis Valloni notis. subscrip.
apposito signo tabellionatus Ego Ioannes Antonius Cer-
rutus filius qu: Simonis pubblicus, apostolica, imperia-
lique auctoritatibus Notarius Novariensis, et habitator
Casalis Volloni suprascriptum Instrumentum mandati, et
procurae, ac syndicatus una cum sopraseriptis capitulis
modis et tenoris prout supra rogatus tradidi, etc, abbre-
viavi alijsq: occupatus per mihi fidum extrahi feci, sed
quia cum proprio, originali concordare reperi, ideo his
in praemissorum fidem me subscripsi cum appositione
mei soliti;signi tabellionatus, quo utor, salva tamen mihi
facultate extendendi, clausulas caeteratas, ac praesens in-
stramentum dict. sapient. quatenus opus fuerit ctc. Nos
Christophorus Zanotus ct Ioannes Baptista’ Ragnus Ab-
bates Vener. Collegij D. D. Notariorum Civitatis No-
varine harum serie fidem facimus, et attestamur, ante
scriptum Toannem Antonium Cerrutum, qui de supra-
scripto Instrumento procurae rogatus extitit, et esse fidum,
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et legalem Notariu ejusq. Instrumentis, et scripturis ab
eo subscriptis plenam fidem adhibitam fuisse atque in dies
adhiberi in iudicio et extra. In quorum fiidem erc. No-
varize die decimoquinto mensis Iulij 1608 Subscript.
Ioannes Petrus Brusatus Notarius et dicti Collegij Vice-

cancellarius subscripsi et sigillavi etc.

"NOS autem viso instrumento in quo dicti ordines con-
tinentur, ex quo etiam apparet, ordines ipsos confectos
fuisse praesente Praetore dicti loci et convocato consilio,
A quo ipse Praetor votum exquisivit, ut maturius super
petita approbatione deliberaremus, jussimus Fiscum no-
strum superinde excitari, qui cum nihil opposuerit, sed
dixerit ordines ipsos admittendos, et confirmandos esse,
his nostris, juxta etiam dicti Fisci nostri votum, recitatos
ordines approbamus, et confirmamus, ita tamen, quod
per poenas in eis ordinibus appositas non fiat praeiudicium
nec cemseatur recessum a poenis contentis in proclama-
tionibus [llustriss. Locumtenentis nostri, si quae sunt,
quae in illis disponant, ut in Capit. quarto dictorum
ordinum contineri videtur,

Mandantes omnibus, ad quos spectat, sive spectabit
ut dictos ordines, sic ut supra confirmatos, servent, et
ab omnibus servari faciant. In quorum fidem praesentes
sigillo nostro munitas fieri, et registrari jussimus.

Dat. Mediol. die XIX Decembris MDCVIIL.

Locus Sigilli »&
' GHILINL,

1609. Indictione septima die dominico quintodecimo
mensis .......... hora post prandium in terra Casalis
Volloni in pubblica Platea dictae terrae ex ordine et de
impositione D. To. Baptistac Scacabarotij Locumtenentis
dicti Praetoris et ad pracsentiam Francisci Nidasij Fran-
cisci et Pauli Foleeti Sindicum Consulum  dictae Terrae
nec non, ct ad praesentiam maioris partis personarum ac
capit. domorum ciusdem Terrac; et sono prius campanae
praemisso ut in similibus moris est etc. per me No-
tarium infrascriptum, et praedictae Universitatis Cancel-
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larium lecti fuerunt suprascript. Ordines ac capit. una
etiam cum suprascript. litteris Senatus Excellentis. con-~
tinen. confirmationem suprascript. ordinum alta et intel-
ligibili voce de verbo ad verbum prout iacet, et hoc ad
praesentiam Baptistae Montii quond. Bernardini, Iacobi
Usentij quond Francisci, et Magnif. Antonij Borghesini
habitan. Casalis Valloni testium not. etc,

Subscript. [oannes Antonius Cerutus Notarius, et praedict.
Communitatis Cancell. rogatus etc.

IL
ABBADIA DI SAN SALVATORE

DI CASALVOLONE

Alla distanza di tre o quattrocento metri circa dall’a-

bitato di Casalvolone verso levante, sorge 'antica Abazia,
la quale piuttosto che un castello, potrebbe dirsi una
casa fortificata. Ha al suo ingresso una torre, ma molti
dei fabbricati che sono annessi alla medesima e che for-
mano un assieme di apparenza abbastanza regolare, sono
di recente costruzione. )